
12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 1

             ANO VI                    Cornélio Procópio, 5ª feira, 12 de Janeiro de 2023        Nº

ATOS DO EXECUTIVO
LEI Nº 297/2022

Data: 15/12/2022

SÚMULA: Altera e atualiza a Lei Municipal nº 105/2021 de 31/
05/2021 – Plano Plurianual 2022-2025 do Município de
Cornélio Procópio.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica o Executivo autorizado a alterar e atualizar a Lei
Municipal nº 105/2021 de 31/05/2021 – Plano Plurianual 2022-
2025 para o exercício de 2023.

Art. 2° Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 15 de dezembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

CADERNO DE ADEQUAÇÃO DO PROGRAMA E AÇÕES DO
PLANO PLURIANUAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

PROGRAMA: Promoção do Ensino

OBJETIVO: Proporcionar e fomentar uma educação de
qualidade através da implementação e ampliação no
atendimento com excelência e equidade, desenvolvendo
ações voltadas à formação intelectual, moral, social, cívica da
criança e pré-adolescente, preparando-o para o exercício da
consciente cidadania e habilitando-o para a participação eficaz
no seu processo de desenvolvimento.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS: ampliar a oferta e equipar as
unidades escolares em todas as etapas visando melhorar a
qualidade da educação no município, através dos objetivos a
seguir:

• Melhoria da infraestrutura básica nas escolas e
centros de educação infantil;

• Aquisição de parques infantis para as escolas e

centro de educação infantil;

• Aquisição de materiais pedagógicos para as
escolas;

• Aquisição de equipamentos de informática;

• Aquisição de materiais de consumo para a
manutenção da Secretaria;

• Capacitação e aperfeiçoamento de pessoal;

• Palestras aos alunos da rede municipal de
ensino;

• Palestras ao corpo técnico e docentes da rede
Municipal de ensino.:

• Capacitação ao corpo técnico e docentes da rede
Municipal de ensino;

• Suporte técnico;

• Aquisição de mobiliário;

• Subvenções sociais;

• Aquisição de merenda para todos os alunos da
rede Municipal de ensino;

• Aquisição de materiais para reparos;

• Contratação de Serviços;

• Manutenção de Despesas com pessoal;

• Manutenção de Despesas com contratos;

• Manutenção das atividades escolares;

• Construção de escolas;

• Ampliação de Escolas;

• Reformas de escolas;

• Terceirização do transporte escolar;

• Manutenção das atividades dos Cmeis;

• Aquisição de materiais de consumo para os
Centros de educação infantil;

• Construção de cmeis;

• Ampliação de cmeis;

• Reformas de cmeis;

 AÇÕES



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 20232

Ação Descrição

2.010 Secretaria Municipal de Educação –
Livre

Justificativa

• Desenvolver estratégias de gestão
governamental, promovendo uma administração pública
transparente e objetivando o melhor atendimento ao
cidadão.

• Coordenar os serviços administrativos, bem
como, o processo de informatização e modernização dos
serviços, buscando a qualidade na prestação dos
serviços públicos.

Meios para Execução Meta Física 2022
2023 2024 2025

Aquisição de Equipamentos de Informática Unidade
100% 100% 100% 100%

Materiais de consumo para manutenção da Secretaria
Unidade100% 100% 100% 100%

Capacitação e aperfeiçoamento de pessoal
Pessoas 100% 100% 100% 100%

Ação Descrição

2.011 PROERD – Programa Educacional da
resistência à Drogas e à Violência

Justificativa

• Mostrar aos estudantes como ficar longe das
drogas.

Meios para Execução Meta Física 2022
2023 2024 2025

Palestras aos alunos da rede municipal de ensino
Pessoas 100% 100% 100% 100%

Ação Descrição

2.923 Participação em Consórcio

Justificativa

• Receber apoio técnico, na perspectiva de
viabilizar a gestão da educação.

Meios para Execução Meta Física 2022
2023 2024 2025

Palestras ao corpo técnico e docentes da rede Municipal
de ensino. Pessoas 100% 100%
100% 100%

Capacitação ao corpo técnico e docentes da rede Municipal
de ensino. Pessoas 100% 100%
100% 100%

Suporte técnico continuado.

Ação Descrição

2.011 Conselho Municipal de Educação

Justificativa

• Exercer o papel de articuladores e mediadores das
demandas educacionais juntos aos gestores.

• Desempenhar funções normativas, consultivas,
mobilizadoras e fiscalizadoras.

Meios para Execução Meta Física 2022 2023
2024 2025

Aquisição de equipamentos de informática Unidade
100% 100% 100% 100%

Materiais de consumo para a manutenção do Conselho
Unidade100% 100% 100% 100%

Capacitação dos membros do conselho Municipal
Pessoas 100% 100% 100% 100%

Ação Descrição

2.012 Alienação de Bens

Justificativa

• Realizar leilões dos bens inservíveis para a
geração de receita para a aquisição de novos bens.

Meios para Execução Meta Física 2022 2023
2024 2025

Aquisição de equipamentos de informática Unidade
100% 100% 100% 100%

Aquisição de mobiliário Unidade100% 100%
100% 100%

Ação Descrição

2.013 Chamamento Público – transferências
Voluntárias

Justificativa

• Realizar transferências de recursos através de
celebração de convênios cuja finalidade é a realização de

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 3

serviços de interesse comum.

Meios para Execução Meta Física 2022
2023 2024 2025

Subvenções Sociais Unidade100% 100%
100% 100%

Ação Descrição

2.014 Merenda Escolar

Justificativa

• Oferecer alimentação saudável e adequada,
compreendendo o uso de alimentos variados, seguros
que respeitem a cultura, as tradições e os hábitos
alimentares saudáveis contribuindo para o crescimento
e desenvolvimento dos alunos e para a melhoria do
rendimento escolar, em conformidade com sua faixa
etária e seu estado de saúde, inclusive dos que
necessitam da atenção específica.

Meios para Execução Meta Física 2022
2023 2024 2025

Oferecimento de merenda para todos os alunos da rede
Municipal de ensino Unidade100% 100%
100% 100%

Ação Descrição

2.015 PNAE – Programa Nacional de
Alimentação Escolar

Justificativa

• Oferecer alimentação saudável e adequada,
compreendendo o uso de alimentos variados, seguros
que respeitem a cultura, as tradições e os hábitos
alimentares saudáveis contribuindo para o crescimento
e desenvolvimento dos alunos e para a melhoria do
rendimento escolar, em conformidade com sua faixa
etária e seu estado de saúde, inclusive dos que
necessitam da atenção específica.

Meios para Execução Meta Física 2022
2023 2024 2025

Oferecimento de merenda para todos os alunos da rede
Municipal de ensino Unidade100% 100%
100% 100%

Ação Descrição

2.016 Secretaria Municipal de Educação –
25%

Justificativa

• Garantir a realização e execução das ações da
gestão da educação.

Meios para Execução Meta Física 2022
20253 2024 2025

Aquisição de equipamentos de informática Unidade
100% 100% 100% 100%

Aquisição de materiais de consumo para reparos
Unidade100% 100% 100% 100%

Capacitação e aperfeiçoamento de pessoal
Unidade100% 100% 100% 100%

Contratação de serviços Unidade100% 100% 100%
100%

Manutenção de despesas com pessoal Unidade100%
100% 100% 100%

Manutenção de despesas com contratos Unidade100%
100% 100% 100%

Manutenção das atividades escolares Unidade100%
100% 100% 100%

Ação Descrição

1.003 Construção, Ampliação, Reforma de
Escolas Municipais

Justificativa

• Buscar a excelência nos espaços físicos das
unidades escolares através de ampliação e reformas, além
da construção de novas escolas.

Meios para Execução Meta Física 2022 2023
2024 2025

Construção de escolas Unidade- - 100%
-

Ampliação de escolas Unidade- 100% 100%
-

Reformas de escolas Unidade20% 30% 50%
-

Ação Descrição

2.017 FUNDEB 60%

Justificativa

• Buscar a excelência na qualidade do ensino e
aprendizagem do educando através de uma educação
humanizada primando pelos princípios da inclusão, equidade
de condições e igualdade de direitos do ensino.

• Ampliar a oferta do ensino integral nas escolas da
rede municipal.

Meios para Execução Meta Física 2022 2023
2024 2025

Manutenção da despesa com pessoal Unidade100%
100% 100% 100%

Ação Descrição

2.018 FUNDEB 40%

Justificativa

• Buscar a excelência na qualidade do ensino e
aprendizagem do educando através de uma educação
humanizada primando pelos princípios da inclusão, equidade
de condições e igualdade de direitos do ensino.

• Ampliar a oferta do ensino integral nas escolas da
rede municipal.



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 20234

Meios para Execução Meta Física 2022
2023 2024 2025

Manutenção da despesa com pessoal Unidade
100% 100% 100% 100%

Ação Descrição

2.922 VAAF – Complemento 70%

Justificativa

• Buscar a excelência na qualidade do ensino e
aprendizagem do educando através de uma educação
humanizada primando pelos princípios da inclusão,
equidade de condições e igualdade de direitos do ensino.

• Ampliar a oferta do ensino integral nas escolas
da rede municipal.

Meios para Execução Meta Física 2022
2023 2024 2025

Manutenção da despesa com pessoal Unidade
100% 100% 100% 100%

Ação Descrição

2.019 Salário Educação

Justificativa

• Garantir o custeio para o transporte escolar diário
gratuito aos munícipes/alunos da zona rural e urbana..

Meios para Execução Meta Física 2022
2023 2024 2025

Terceirização do transporte escolar Unidade
100% 100% 100% 100%

Aquisição de material de consumo para a manutenção
das escolas municipais Unidade100% 100%
100% 100%

Ação Descrição

2.020 Transporte Escolar

Justificativa

• Garantir o custeio para o transporte escolar diário
gratuito aos munícipes/alunos da zona rural e urbana..

Meios para Execução Meta Física 2022
2023 2024 2025

Terceirização do transporte escolar Unidade
100% 100% 100% 100%

Ação Descrição

2.022 PETE – Programa Estadual de
Transporte Escolar

Justificativa

• Garantir o custeio para o transporte escolar diário
gratuito aos munícipes/alunos da zona rural e urbana.

Meios para Execução Meta Física 2022
2023 2024 2025

Terceirização do transporte escolar Unidade
100% 100% 100% 100%

Ação Descrição

2.023 Educação Infantil

Justificativa

• Garantir a realização e execução das ações da
gestão da educação infantil.

Meios para Execução Meta Física 2022
20253 2024 2025

Aquisição de equipamentos de informática Unidade
100% 100% 100% 100%

Aquisição de materiais de consumo para reparos
Unidade100% 100% 100% 100%

Capacitação e aperfeiçoamento de pessoal
Unidade100% 100% 100% 100%

Contratação de serviços Unidade100% 100%
100% 100%

Manutenção de despesas com pessoal Unidade
100% 100% 100% 100%

Manutenção de despesas com contratos Unidade
100% 100% 100% 100%

Manutenção das atividades dos Cmeis Unidade
100% 100% 100% 100%

Ação Descrição

2.024 Brasil Carinhoso

Justificativa

• Contribuir com as ações de cuidado integral,
segurança alimentar e nutricional, além de garantir o acesso
e a permanência da criança na educação infantil.

Meios para Execução Meta Física 2022
20253 2024 2025

Aquisição de materiais de consumo para o Centros de
educação infantil Unidade100% 100% 100%
100%

Ação Descrição

1.004 Construção, Ampliação, Reforma de
Escolas Centros de Educação Infantil

Justificativa

• Buscar a excelência nos espaços físicos das
unidades escolares através de ampliação e reformas, além
da construção de novas escolas.

Meios para Execução Meta Física 2022 2023
2024 2025

Construção de Cmeis Unidade- -
100% -

Ampliação de Cmeis Unidade- 100%
100% -



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 5

Reformas de Cmeis Unidade20% 30%
50% -

LEI Nº 298/2022

Data: 15/12/2022

SÚMULA: Denomina de Iram Seugling Valim das ruas,
praças ou bairros de nossa cidade.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica denominado de Iram Seugling Valim, uma
das ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 15 de dezembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral
Odair Matias

Vereador- CIDADANIA

LEI Nº 299/2022

Data: 15/12/2022

SÚMULA: Institui no Calendário Oficial do Município a
“Corrida Maluca” de Carrinhos de Rolimã.

A CAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, SANCIONO a seguinte:

LEI

Art. 1°- Fica instituída no Calendário Oficial do Município
a “Corrida Maluca” de Carrinhos de Rolimã.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 15 de dezembro de 2022.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral
Carlos Marques Bonfim

Vereador- PP

DECRETO Nº1208/2023

SÚMULA: Fica estabelecida a Programação
Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de
desembolso para o exercício financeiro de 2023, da
Prefeitura do Município de Cornélio Procópio, Amusep,
Fecop e Câmara Municipal.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo
8º, parágrafo único, da Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000,

DECRETA:

Art. 1º - Fica ESTABELECIDA A Programação Financeira e o
Cronograma de execução mensal de desembolso para o
exercício financeiro de 2023 da Prefeitura do Município de
Cornélio Procópio – Secretarias Municipais e Encargos do
Município, Amusep, Fecop e Câmara Municipal, conforme
disposto no artigo 8º, parágrafo único, da Lei Complementar
nº 101, de 04 de maio de 2000 e conforme o previsto na Lei
Municipal nº 294/2022, de 30/11/2022 – Lei Orçamentária
Anual 2023.

§ 1º – Os anexos deste Decreto estabelecem a Programação
Financeira e o Cronograma de execução mensal de
desembolso para o exercício financeiro de 2023, da Prefeitura
do Município de Cornélio Procópio – Secretarias Municipais e
Encargos do Município, Amusep, Fecop e Câmara Municipal.

§ 2º – Para as despesas a fixação se deu através de unidade
orçamentária, descrevendo nestas os Projetos e Atividades
nelas previstos.

Art. 2º - As cotas mensais que cada unidade pode utilizar
significam o volume de recursos orçamentários que as
unidades orçamentárias são autorizadas a uti lizar
mensalmente.

Art. 3º - A fixação das cotas a que se refere o artigo anterior
possui o objetivo de manter, durante o exercício, na medida
do possível, o equilíbrio entre a receita arrecadada e a
despesa realizada, de modo a reduzir ao mínimo eventuais
insuficiências de tesouraria.

Art. 4º - As cotas mensais poderão ser alteradas durante o
exercício, observados o limite da dotação e o comportamento
da execução orçamentária.

Parágrafo Único – A programação da despesa orçamentária,
para efeito do presente artigo, levará em conta os créditos
adicionais orçamentários, alterados na mesma proporção
dos documentos contábeis que os estabelecerem.

Art. 5º - A verificação do cumprimento da Programação
Financeira e do Cronograma de execução mensal de
desembolso se dará mensalmente, por Órgão, e, se verificado
o desequilíbrio fiscal, o mesmo deverá ser reconduzido pelo
Órgão que lhe der causa no mês seguinte aos limites
estabelecidos por este Decreto.

Parágrafo Único – A não recondução no mês seguinte aos
limites estabelecidos por este Decreto acarretará ao Órgão
que lhe der causa a limitação de empenhos e movimentação
financeira, conforme previsto no artigo 9º, da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e na Lei
Municipal nº 241/2022, de 13/07/2022 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias de 2023 do Município de Cornélio Procópio.

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 12 de janeiro de 2023.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 20236



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 7



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 20238



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 9



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202310



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 11



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202312



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 13



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202314

EXTRATO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 212/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 113/2022

OBJETO: Registrar preços de materiais de construção e
outros para futuras e eventuais contratações.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: GOMES, LIMA E TEIXEIRA LTDA

CNPJ: 03.606.095/0001-80

DATA: 12/12/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche– Prefeito
Eduardo de Lima Rosai– Representante legal

ITEM DESCRIÇÃO QNTD UNID MARCA V .
UNIT V. TOTAL

23 Areia fina lavada clara de 1ª qualidade, sem
impurezas, (amostra sujeita a aprovação) 500 M³
CONGONHINHAS 149,49 74.745,00

24 Areia grossa lavada clara de 1ª qualidade, sem
impurezas, (amostra sujeita a aprovação) 375 M³
PORTO EPITACIO 196,49 73.683,75

25 Areia grossa lavada clara de 1ª qualidade, sem
impurezas, (amostra sujeita a aprovação) 125 M³
PORTO EPITACIO 196,49 24.561,25

33 Batedor para porta de correr 5 X 7.1/2 25
M AROEIRA 73,50 1.837,50

34 Batente de cambará especial 0,04 x 0,14 x 0,60 x
2,10m, montado 30 Jogo AROEIRA
259,49 7.784,70

35 Batente de cambará especial 0,04 x 0,14 x 0,70 x
2,10m, montado 30 Jogo AROEIRA
259,49 7.784,70

36 Batente de cambará especial, 0,04 x 0,14 x 0,80
x 2,10m, montado 30 Jogo AROEIRA
260,00 7.800,00

37 Batente de cambará especial, 0,04 x 0,14 x 1,00
x 2,10m, montado 100 Jogo AROEIRA
284,94 28.494,00

38 Batente de cedrilho, 0,03 x 0,13 x 0,60 x 2,10m,
30 Jogo ENIA PALUDO 219,89 6.596,70

39 Batente de cedrilho, 0,03 x 0,13 x 0,70 x 2,10m,
montado 30 Jogo ENIA PALUDO
219,89 6.596,70

40 Batente de cedrilho, 0,03 x 0,13 x 0,80 x 2,10m,
montado 30 Jogo ENIA PAlUDO
219,89 6.596,70

54 Caibro de cambará 5 x 6cm 2800 M
LUIZ F. ROCHA 10,89 30.492,00

55 Caibro de cambará aparelhado 400 M
LUIZ F. ROCHA 12,00 4.800,00

56 Caibro de eucalipto 5 x 6cm 1200 M
MAD. MOLONHA 5,94 7.128,00

64 Cal para pintura 08 kg 1000 SC
ARARAS13,97 13.970,00

71 Cantoneira mão francesa leve, ferro chato 30
50 UN VILA 14,94 747,00

72 Cantoneira mão francesa pesado, ferro chato 20
50 UN VILA 13,27 663,50

73 Cantoneira mão francesa pesado, ferro chato 30
50 UN VILA 18,30 915,00

74 Cantoneira para porta de correr 5 x 7.1/2 25
M AROEIRA 76,00 1.900,00

75 Cantoneira simples em metal 10 x 12 ferro chato
30 50 UN VILA 9,50 475,00

76 Cantoneira simples em metal 8 x 10 ferro chato 20
50 UN VILA 7,85 392,50

87 Compensado comercial 2,20 x 1,60 x 15mm
200 UN COMPROND 289,40 57.880,00

88 Compensado naval 2,50 x 1,60 x 18mm 50
UN COMPROND 447,60 22.380,00

89 Compensado naval 2,50 x 1,60 x 18mm 150
UN COMPROND 447,60 67.140,00

90 Conjunto de engate rápido macho/fêmea 20
Conj. TRAMONTINA 11,50 230,00

101 Cumeeira de barro 1000 UN CER.
Sï¿½O SEBASTIAO 3,39 3.390,00

104 Elemento vazado cerâmico quadrado 1000
UN CERAMICA TAMBAU 4,69 4.690,00

106 Fechadura para banheiro 100 UN
ALIANï¿½A 75,98 7.598,00

107 Fechadura para porta de ferro mod. 601/602
50 UN STAM 74,99 3.749,50

108 Fechadura para porta de ferro mod. 501/502
50 UN STAM 74,99 3.749,50

113 Forro de pinnus 800 M² M A D .
RESIPINUS 33,40 26.720,00

114 Forro de PVC 8mm x 6,00m, branco 2250
M² BELKA 36,90 83.025,00

136 Kit acessórios para banheiro com 6 peças 30
KIT HIDROLAR 124,25 3.727,50

137 Kit de alumínio p/ porta de correr até 1,00m de
largura, com guia 6 UN VALUME
241,50 1.449,00

138 Kit de alumínio p/ porta de correr até 2,50m de
largura, com guia 5 UN VALUME
241,50 1.207,50

142 Lona plástica de 4,00m largura - 150 micras
1000 M² CASA DA LONA 3,14 3.140,00

143 Lona plástica de 4,00m largura - 70 micras 1000



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 15

M² CASA DA LONA 2,29 2.290,00

164 Madeirite 1,10 x 2,20 x 10mm 200 UN
MAD. PADIL 84,94 16.988,00

165 Madeirite 1,10 x 2,20 X 15mm 300 UN
MAD. PADIL 119,0435.712,00

166 Madeirite plastificado preto de 1,10x2,20m
100 UN COMPENSADOS BR165,39
16.539,00

167 Mangueira marrom 1 para irrigação
500 M ORION 4,89 2.445,00

168 Massa p/ calafetar c/ 350g30 CX
KRONA 17,59 527,70

169 Matajunta de cedrilho 0,1cm x 4,5cm
1300 ML AROEIRA 7,34 9.542,00

170 MDF cru 2,75 x 1,84m 100 UN
COMPROND 147,70 14.770,00

171 Meia cana 1500 M M A D .
RESIPINUS 4,20 6.300,00

174 Palanque de eucalipto 20 x 20 x 3,00m
100 UN MAD. MOLONHA 281,50 28.150,00

175 Parafuso cabeça francesa 5/16 x 4 c/porca e
arruela 500 PÇ VILA 4,30 2.150,00

176 Parafuso fenda 3,4 x 16 500 UN
VILA 0,19 95,00

177 Parafuso fenda 6,0 x 100 500 UN
VILA 0,90 450,00

178 Parafuso p/bacia com bucha S10 - Jogo c/ 02
unidades 200 Jogo VILA 11,80
2.360,00

179 Parafuso phillips para forro PVC 4,2 x 13
75000 UN CISER 0,20 15.000,00

180 Parafuso p/ telha de fibrocimento c/ vedação
5000 PÇ VILA 1,40 7.000,00

181 Paravento de cedrilho 15cm c/canal
400 M AROEIRA 27,00 10.800,00

182 Paravento de cedrilho 18cm c/canal
400 M AROEIRA 36,00 14.400,00

186 Piso cerâmico externo quadrado 60 x 60cm PEI
4, padrão comercial, cores a definir (amostra sujeito à
aprovação) 500 M² CER. FORMIGRES
40,00 20.000,00

190 Porta almofadada 0,80 x 2,10m de madeira p/
verniz 70 UN PALUDO 340,00
23.800,00

191 Porta cadeado 2 50 UN M E T .
ROCHA 7,65 382,50

192 Porta cadeado 3 50 UN M E T .
ROCHA 10,00 500,00

193 Porta cadeado 4 50 UN M E T .
ROCHA 12,30 615,00

195 Porta de imbuia 2,10 X 0,90cm encabeçada5
UN FAQUEADAS 349,00 1.745,00

196 Porta de imbuia 2,10 x 1,22m encabeçada 5
UN FAQUEADAS 760,00 3.800,00

197 Porta lisa de madeira encabeçada 0,60 x 2,10m, p/
verniz 40 UN FAQUEADAS 295,00
11.800,00

198 Porta lisa de madeira encabeçada 0,70 x 2,10m p/
verniz 60 UN FAQUEADAS 300,00
18.000,00

199 Porta lisa de madeira encabeçada 0,80 x 2,10m p/
verniz 80 UN FAQUEADAS 295,00
23.600,00

200 Porta lisa de madeira encabeçada 0,90 x 2,10M p/
verniz 30 UN FAQUEADAS 350,00
10.500,00

201 Porta lisa de madeira encabeçada 1,00 x 2,10m p/
verniz 20 UN FAQUEADAS 380,00
7.600,00

203 Prancha de eucalipto de 8cm x 20cm x 5,00m
125 UN MAD. MOLONHA 180,00 22.500,00

204 Prancha de eucalipto de 8cm x 20cm x 5,00m
375 UN MAD. MOLONHA 180,00 67.500,00

214 Puxador concha, latão cromado 10 UN
UNIAO 32,30 323,00

221 Registro de esfera, em metal, 50mm bruto 10
UN DELTA 155,00 1.550,00

227 Registro de gaveta PVC 1 com união 10
UN DELTA 45,00 450,00

228 Régua de cedrilho 7 cm de largura, aparelhada
450 M AROEIRA 25,25 11.362,50

229 Régua em madeira cambará de 1,60 x 0,06 x 0,03
aparelhada, com quinas arredondadas em um dos lados
400 PÇ AROEIRA 48,00 19.200,00

230 Régua em madeira cambará de 1,99 x 0,07 x 0,04
aparelhada, com quinas arredondadas em um dos lados
400 UN AROEIRA 59,00 23.600,00

232 Reparo p/válvula de descarga mod. 2520/2530
20 UN BLUKIT 83,95 1.679,00

233 Reparo para válvula Hidra 2515 80 PÇ
BLUKIT 60,00 4.800,00

239 Sarrafo de cedrilho 5 x 2cm 7500 M
LUIZ F. ROCHA 5,46 40.950,00

240 Sarrafo de cedrilho aparelhado 1000 M
LUIZ F. ROCHA 7,10 7.100,00

241 Sarrafo de pinnus 5 x 2cm7000 M M A D .
RESIPINUS 2,30 16.100,00

242 Sifão flexível 40cm 300 PÇ
KRONA 13,19 3.957,00

243 Spray anti ferrugem 60 UN WLUB



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202316

13,60 816,00

244 Tábua de cedrilho de 10 cm de largura, aparelha-
da 200 M LUIZ F. ROCHA 13,60
2.720,00

245 Tábua de cedrilho de 20 cm de largura, aparelha-
da 550 M LUIZ F. ROCHA 27,50
15.125,00

246 Tábua de cedrilho de 25 cm de largura, aparelha-
da 600 M LUIZ F. ROCHA 35,00
21.000,00

247 Tabua de cedrilho de 30 cm de largura, aparelha-
da 600 M LUIZ F. ROCHA 41,50
24.900,00

248 Tábua de pinnus de 15 cm de largura 1000
M MAD. RESIPINUS 6,00 6.000,00

249 Tábua de pinnus de 20 cm de largura 2500
M MAD. RESIPINUS 8,00 20.000,00

250 Tabua de pinus para forro 100 M² M A D
RESIPINUS 38,00 3.800,00

263 Telha de fibrocimento  2,44  x  1,10  x 6 mm
800 UN INFIBRA 91,99 73.592,00

266 Telha romana 45000 UN C E R A M I C A
SAO SEBASTI 2,55 114.750,00

267 Telha romana 15000 UN C E R A M I C A
SAO SEBASTI 2,55 38.250,00

282 Torneira bica móvel de mesa 1/2 metal cromado
40 UN DELTA 96,00 3.840,00

283 Torneira bica móvel de mesa 1/2 plástica 40
UN DURIN 42,00 1.680,00

284 Torneira bica móvel de parede 1/2 plástica
20 UN DURIN 37,00 740,00

291 Torneira para pia 1/2 1158 - C 23 80 UN
DELTA 61,14 4.891,20

292 Torneira plástica bica móvel de parede 1/2
40 UN DURIN 40,44 1.617,60

293 Torneira plástica p/ jardim 80 UN DURIN
5,64 451,20

299 Tubo de PVC p/ esgoto 40mm (Barra 6 metros)
100 BA KRONA 38,99 3.899,00

300 Tubo de PVC para esgoto 50mm (Barra 6 metros)
70 BA KRONA 71,99 5.039,30

302 União soldável 1.1/2 (50mm) 40 PÇ
KRONA 42,50 1.700,00

303 União soldável  3/4 (25mm) 100 PÇ
KRONA 16,30 1.630,00

305 Válvula p/pia 1 40 UN KRONA
13,00 520,00

306 Válvula p/ pia 3/8 60 UN KRONA
24,00 1.440,00

307 Válvula p/pia americana cromada 3.1/2 ABS 40
UN DELTA 35,00 1.400,00

312 Viga de cambará 5 x 10 cm 1500 M LUIZ F.
ROCHA 21,00 31.500,00

313 Viga de cambará 5 x 15 cm 2000 M LUIZ F.
ROCHA 33,00 66.000,00

314 Viga de eucalipto 5 x 10 cm 2000 M M A D .
MOLONHA 11,20 22.400,00

315 Viga de eucalipto 5 x 15 cm 2000 M M A D .
MOLONHA 20,00 40.000,00

316 Vitrô basculante 0,80 x 0,60cm 20 UN
MET. RAMASSOL 198,00 3.960,00

317 Vitro basculante 1,00 x 1,00m 20 UN
MET. RAMASSOL 210,00 4.200,00

318 Vitro basculante 1,00 x 1,20m 20 UN
MET. RAMASSOL 290,00 5.800,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 213/2022

PREGÃO ELETRÔNICO N° 113/2022

OBJETO: Registrar preços de materiais de construção e
outros para futuras e eventuais contratações.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EMPRESA: GUSTAVO AZEVEDO PINTO - ME

CNPJ: 08.688.131/0001-15

DATA: 12/12/2022
ASSINATURAS: Amin José Hannouche– Prefeito

Gustavo Azevedo Pinto– Representante legal

ITEM DESCRIÇÃO QNTD UNID MARCA V .
UNIT V. TOTAL

1 Abraçadeira D 3/4 100 UN
VONDER 2,32 232,00

2 Abraçadeira U 3/4 100 UN
VONDER 1,82 182,00

3 Acabamento para forro PVC 7mm, branco
(rodaforro) 1500 M PLASTILIT 7,15
10.725,00

4 Acabamento p/ válvula Hydra metal colorido 50
UN HYDRA 70,00 3.500,00

5 Acabamento p/ válvula Hydra metal cromado
50 UN HYDRA 125,95 6.297,50

6 Adaptador curto 1.1/2 (50mm) 50 UN
PLASTILIT 7,40 370,00

7 Adaptador curto 1/2 PVC 50 UN
PLASTILIT 1,60 80,00

8 Adaptador curto 2 (60mm)50 UN
PLASTILIT 13,03 651,50



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 17

9 Adaptador longo c/ flange 1.1/2 50 UN
PLASTILIT 37,70 1.885,00

10 Adaptador longo c/ flange 2 50 UN
PLASTILIT 67,45 3.372,50

11 Adaptador longo c/ flange 3/4 50 UN
PLASTILIT 17,90 895,00

12 Adesivo bi-componente, à base de resina epóxi,
poliamida e cargas minerais, aplicável em diversos ti-
pos de materiais, endurece em duas horas, embala-
gem 100g 50 UN LOCTITE 10,10
505,00

13 Adesivo plástico - 75g 100 UN
PLASTILIT 8,97 897,00

14 Adesivo PVC c/ pincel aplicador 175G 80
UN PLASTILIT 19,30 1.544,00

15 Anel de junção p/ esgoto 100mm 100 UN
PLASTILIT 3,15 315,00

16 Anel de junção p/ esgoto 150mm 50 UN
PLASTILIT 12,12 606,00

17 Anel de junção p/ esgoto 40mm 100 UN
PLASTILIT 2,10 210,00

18 Anel de junção p/ esgoto 50mm 100 UN
PLASTILIT 2,22 222,00

19 Anel de junção p/ esgoto 75mm 50 UN
PLASTILIT 2,68 134,00

20 Anel de vedação com cera para vaso sanitário
50 UN MUNDIAL 20,85 1.042,50

21 Arame recozido nº 12 100 KG
RECOZIDO 21,55 2.155,00

22 Arame recozido torcido nº 18 150 KG
RECOZIDO 24,55 3.682,50

26 Areia média lavada clara de 1ª qualidade, sem
impurezas, (amostra sujeita a aprovação) 125
M³ AREIA MEDIA 138,40 17.300,00

27 Areia média lavada clara de 1ª qualidade, sem
impurezas, (amostra sujeita a aprovação) 375
M³ AREIA MEDIA 138,40 51.900,00

28 Assento p/ vaso sanitário adulto c/tampa branco
80 UN METASUL 36,80 2.944,00

29 Balcão p/pia em MDF branco de 1,20m 10
UN RORATO 413,95 4.139,50

30 Balcão p/pia em MDF branco de 1,50m 10
UN RORATO 485,80 4.858,00

31 Barra de apoio reta 60cm p/ banheiro adaptado
20 UN LEï¿½O 133,10 2.662,00

32 Barra de apoio reta 90cm p/banheiro adaptado
20 UN LEï¿½O 166,00 3.320,00

41 Bóia de 3/4 30 UN PLASTILIT 28,50
855,00

42 Bucha de redução soldável 1.1/2 x 3/4 (50 x

25mm) 50 PÇ PLASTILIT 6,25 312,50

43 Bucha de redução soldável 32mm x 3/4 (32 x 25mm)
50 UN PLASTILIT 2,20 110,00

44 Bucha de redução soldável 3/4 x 1/2 (25 x 20mm)
50 UN PLASTILIT 1,42 71,00

45 Bucha de redução soldável 40 X 32mm 50 UN
PLASTILIT 4,65 232,50

46 Bucha de redução soldável 50 X 40mm 50 UN
PLASTILIT 6,27 313,50

47 Cadeado 20mm 100 UN PADO 18,85
1.885,00

48 Cadeado 25mm 100 UN PADO 21,56
2.156,00

49 Cadeado 30mm 80 UN PADO 23,20
1.856,00

50 Cadeado 35mm 50 UN PADO 30,50
1.525,00

51 Cadeado 40mm 80 UN PADO 32,35
2.588,00

52 Cadeado 50mm 50 UN PADO 49,35
2.467,50

53 Cadeado 60mm 50 UN PADO 75,50
3.775,00

57 Caixa d’água PVC 1000 litros 30 UN
FIBRAOESTE 377,50 11.325,00

58 Caixa d’água PVC 500 litros 10 UN
FIBRAOESTE 332,95 3.329,50

59 Caixa de descarga capacidade 09 litros 80
UN METASUL 51,60 4.128,00

60 Caixa sifonada 100 x 50mm 40 UN
PLASTILIT 19,20 768,00

61 Caixa sifonada 150 x 50mm 40 UN
PLASTILIT 49,45 1.978,00

62 Calda p/válvula de descarga 20 UN
PLASTILIT 14,80 296,00

63 Cal hidratado CH3 - Saco 20 kg 2500 SC
CIBRACAL 14,35 35.875,00

65 Cal virgem saco 20 kg 1000 SC
CIBRACAL 14,55 14.550,00

66 Cano de PVC soldável 1/2 6,00m (tubo 20mm)
50 BA PLASTILIT 26,95 1.347,50

67 Cano de PVC soldável 2 x 6,00m (60mm) 50
BA PLASTILIT 170,95 8.547,50

68 Cano PVC soldável 1.1/2 6,00m (tubo 50mm)
50 BA PLASTILIT 104,25 5.212,50

69 Cano PVC soldável 32mm de 6,00m 50
BA PLASTILIT 67,00 3.350,00

70 Cantoneira mão francesa leve, ferro chato 20 50



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202318

UN VONDER 9,40 470,00

77 Cap de PVC soldável 20mm 100 UN
PLASTILIT 1,78 178,00

78 Cap de PVC soldável 25mm 100 UN
PLASTILIT 1,55 155,00

79 Cap de PVC soldável 40mm 50 UN
PLASTILIT 5,35 267,50

80 Cimento CP II E-32 c/50kg 2500 SC
VOTORAN 35,08 87.700,00

81 Cimento CP II E-32 c/50kg 7500 SC
VOTORAN 35,08 263.100,00

84 Cola p/ taco frasco 1 litro 60 FRCO
PLASTILIT 36,00 2.160,00

85 Cola silicone 300g 50 TB TEKBOND
22,45 1.122,50

91 Cotovelo de PVC soldável 90° 40mm 100
UN PLASTILIT 8,70 870,00

92 Cotovelo em PVC soldável 45° 40mm 100
UN PLASTILIT 9,30 930,00

93 Cotovelo LRM 1/2 60 UN PLASTILIT
9,00 540,00

94 Cotovelo LRM 3/4 (Joelho 25mm) 200 UN
PLASTILIT 10,00 2.000,00

95 Cotovelo LRM 3/4 x 1/2 (Joelho 25 x 20mm)
100 UN PLASTILIT 7,55 755,00

96 Cotovelo PVC 1 (Joelho 90 x 32mm) 50
PÇ PLASTILIT 4,60 230,00

97 Cotovelo soldável 1.1/2 (Joelho 90 x 50mm)
50 PÇ PLASTILIT 8,20 410,00

98 Cotovelo soldável 1/2 (Joelho 90 x 20mm)
100 PÇ PLASTILIT 1,32 132,00

99 Cotovelo soldável 2 (Joelho 90 x 60mm) 60
PÇ PLASTILIT 23,70 1.422,00

100 Cotovelo soldável 3/4 (Joelho 90 x 25mm)
200 PÇ PLASTILIT 1,55 310,00

102 Curva curta de PVC p/esgoto 100mm 60
PÇ PLASTILIT 27,70 1.662,00

103 Dobradiça 3.1/2 - Jogo c/ 03 peças 250
Jogo MGM 21,99 5.497,50

105 Espuma expansiva 500 ml 50 UN TYTAN
26,30 1.315,00

109 Fita adesiva multiuso p/ telha de 10cm 150
M QUARTZOLIT14,75 2.212,50

110 Fita adesiva multiuso p/ telha de 20cm 150
M QUARTZOLIT22,55 3.382,50

115 Forro de PVC 8mm x 6,00m, branco 750
M² PLASTILIT 33,20 24.900,00

116 Grelha cromada 100mm 30 UN

LEï¿½O 22,00 660,00

117 Grelha cromada 150mm 20 UN LEï¿½O
40,80 816,00

118 Grelha redonda inox 100mm abre/fecha 20
UN LEï¿½O 20,70 414,00

119 Joelho de PVC p/esgoto 45° 100mm 50
PÇ PLASTILIT 11,20 560,00

120 Joelho de PVC p/esgoto 45° 150mm 60
UN PLASTILIT 58,75 3.525,00

121 Joelho de PVC p/esgoto 45° 40mm 100
UN PLASTILIT 3,35 335,00

122 Joelho de PVC p/esgoto 45° 50mm 100
UN PLASTILIT 5,65 565,00

123 Joelho de PVC p/esgoto 45° 75mm 50
UN PLASTILIT 10,40 520,00

124 Joelho de PVC p/esgoto 90° 100mm 60
PÇ PLASTILIT 9,50 570,00

125 Joelho de PVC p/esgoto 90° 150mm 60
UN PLASTILIT 66,25 3.975,00

126 Joelho de PVC p/esgoto 90° 40mm 150
PÇ PLASTILIT 2,77 415,50

127 Joelho de PVC p/esgoto 90° 50mm 100
PÇ PLASTILIT 4,00 400,00

128 Joelho de PVC p/esgoto 90° 75mm 50
UN PLASTILIT 8,65 432,50

129 Joelho de PVC soldável 45° 32mm 60
UN PLASTILIT 6,20 372,00

130 Joelho de PVC soldável 45° 60mm 60
UN PLASTILIT 29,45 1.767,00

131 Joelho de PVC soldável 90° 60mm 60
UN PLASTILIT 31,00 1.860,00

132 Junção simples p/esgoto 100 x 100mm 70
UN PLASTILIT 27,80 1.946,00

133 Junção simples p/ esgoto 150 x 150mm 60
UN PLASTILIT 107,00 6.420,00

134 Junção simples p/ esgoto 40 x 40mm 60
UN PLASTILIT 5,65 339,00

135 Junção simples p/ esgoto 50 x 50mm 60
UN PLASTILIT 11,60 696,00

139 Lavatório c/coluna mod. standart tam. médio-Louça
branco 20 UN DECA 218,50 4.370,00

140 Lavatório s/coluna modelo standart 46 x 35 louça-
branco 20 UN DECA 123,45 2.469,00

141 Ligação plástica 40cm 100 UN
PLASTILIT 9,30 930,00

144 Luva de correr de PVC 1/2 50 UN
PLASTILIT 15,55 777,50

145 Luva de correr de PVC 32mm 50 UN



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 19

PLASTILIT 25,90 1.295,00

146 Luva de correr de PVC p/ esgoto 100mm 60
UN PLASTILIT 24,25 1.455,00

147 Luva de correr de PVC p/esgoto 50mm 50
UN PLASTILIT 13,90 695,00

148 Luva de correr em PVC soldável 40mm 50
UN PLASTILIT 22,35 1.117,50

149 Luva de correr soldável c/anel 1.1/2 (50mm)
40 PÇ PLASTILIT 35,80 1.432,00

150 Luva de correr soldável c/anel 3/4 (25mm)
50 PÇ PLASTILIT 17,85 892,50

151 Luva de PVC para esgoto 75mm 50 UN
PLASTILIT 7,60 380,00

152 Luva de PVC p/esgoto 100mm 100 PÇ
PLASTILIT 8,20 820,00

153 Luva de PVC p/ esgoto 150mm 60 UN
PLASTILIT 39,75 2.385,00

154 Luva de PVC  p/esgoto 40mm 50 PÇ
PLASTILIT 2,90 145,00

155 Luva de PVC soldável 40mm 100 UN
PLASTILIT 5,95 595,00

156 Luva LRM 3/4 (25mm) 100 PÇ
PLASTILIT 9,60 960,00

157 Luva LRM 3/4 x 1/2 (25mm x 1/2) 50 PÇ
PLASTILIT 9,71 485,50

158 Luva simples PVC p/esgoto 50mm 100
PÇ PLASTILIT 5,45 545,00

159 Luva soldável 1.1/2 (50mm) 60 PÇ
PLASTILIT 7,27 436,20

160 Luva soldável 1.1/4 (40mm) 60 PÇ
PLASTILIT 6,00 360,00

161 Luva soldável 3/4 (25mm) 150 PÇ
PLASTILIT 1,85 277,50

162 Luva soldável PVC 1/2 (20mm) 60 UN
PLASTILIT 1,50 90,00

163 Luva soldável PVC 1 (32mm) 60 UN
PLASTILIT 3,64 218,40

172 Niple roscável 1/2" 60 PÇ PLASTILIT
1,78 106,80

173 Niple roscável 3/4 60 UN PLASTILIT
2,32 139,20

183 Pasta lubrificante 160g 30 UN TIGRE
16,15 484,50

184 Pia p/cozinha em marmorite de 1,20m 10
UN RORATO 233,00 2.330,00

185 Pia p/cozinha em marmorite de 1,50m 10
UN RORATO 341,99 3.419,90

187 Piso cerâmico interno quadrado 60 x 60cm PEI 4,

padrão comercial, cores à definir (amostra sujeito à aprova-
ção) 500 M² FORMIGRES 35,98 17.990,00

188 Plug 1/2 (20mm) 100 PÇ PLASTILIT 1,60
160,00

189 Plug 3/4 (25mm) 100 PÇ PLASTILIT 1,85
185,00

194 Porta de aço laminada de 0,80x2,10x12cm 30
UN METALBACK 377,00 11.310,00

202 Porta toalha argola 30 UN LEï¿½O
26,90 807,00

205 Prego 15 x 1580 KG GERDAU 29,00
2.320,00

206 Prego 15 x 21100 KG GERDAU 25,60
2.560,00

207 Prego 17 x 21120 KG GERDAU 25,15
3.018,00

208 Prego 18 x 24100 KG GERDAU 24,60
2.460,00

209 Prego 18 x 3660 KG GERDAU 24,60
1.476,00

210 Prego 20 x 4280 KG GERDAU 24,60
1.968,00

211 Prego 22 x 4260 KG GERDAU 24,60
1.476,00

212 Prego 22 x 4860 KG GERDAU 26,90
1.614,00

213 Prego 24 x 60100 KG GERDAU 35,90
3.590,00

215 Ralo 100 x 50mm 30 UN PLASTILIT
21,55 646,50

216 Redução 50 x 40mm esgoto 100 PÇ
PLASTILIT 3,55 355,00

217 Redução em PVC soldável 40 x 25mm 50 UN
PLASTILIT 7,35 367,50

218 Redução excêntrica p/esgoto 100 x 50mm 30
PÇ PLASTILIT 11,65 349,50

219 Redução para esgoto 100 x 75mm 50 UN
PLASTILIT 14,35 717,50

220 Redução para esgoto 50 x 40mm 100 UN
PLASTILIT 3,55 355,00

222 Registro de esfera em PVC 32mm 20 UN
PLASTILIT 32,35 647,00

223 Registro de esfera em PVC soldável 50mm 20
UN PLASTILIT 48,55 971,00

224 Registro de esfera em PVC soldável 60mm 20
UN PLASTILIT 80,00 1.600,00

225 Registro de esfera soldável 1/2 10 UN
PLASTILIT 16,15 161,50



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202320

226 Registro de esfera soldável 3/4 (25mm) 50
PÇ PLASTILIT 18,85 942,50

231 Rejunte branco 1 kg 300 PCT VOTORAN
5,80 1.740,00

234 Resina sintética de alto desempenho para arga-
massa, 01 KG: Resina utilizada para argamassa e
chapisco, que proporciona excelente aderência das
argamassas aos mais diferentes substratos, com maior
plasticidade e impermeabilidade, evitando retração das
argamassas, podendo ser utilizada em áreas internas e
externas ou sujeita a umidade; composição básica de
copolímero vinílico - Embalagem 01 kg

20 UN QUARTZOLIT 30,00 600,00

235 Resina sintética de alto desempenho para
argamassa,18 KG: Resina utilizada para argamassa e
chapisco, que proporciona excelente aderência das
argamassas aos mais diferentes substratos, com maior
plasticidade e impermeabilidade, evitando retração das
argamassas, podendo ser utilizada em áreas internas e
externas ou sujeita a umidade; composição básica de
copolímero vinílico - Balde com 18 kg 30 BD
QUARTZOLIT 350,00 10.500,00

236 Resina sintética de alto desempenho para
argamassa, 3,6 KG: Resina utilizada para argamassa e
chapisco, que proporciona excelente aderência das
argamassas aos mais diferentes substratos, com maior
plasticidade e impermeabilidade, evitando retração das
argamassas, podendo ser utilizada em áreas internas e
externas ou sujeita a umidade; composição básica de
copolímero vinílico - Galão com 3,6 kg 20 GL
QUARTZOLIT 91,60 1.832,00

237 Retentor para válvula hidra 2550 50 UN
HYDRA 20,95 1.047,50

238 Revestimento retangular PEI 57 x 35 PEI 4, cores
a definir, (amostra sujeito à aprovação) 500 M²
FORMIGRES 39,50 19.750,00

251 Tanque de marmorite duplo 10 UN
RORATO 314,00 3.140,00

252 Tanque de marmorite simples 10 UN
RORATO 148,00 1.480,00

253 Tê de PVC para esgoto 75 x 75mm50 UN
PLASTILIT 18,85 942,50

254 Tê de PVC p/esgoto 100 x 100mm 50 UN
PLASTILIT 19,75 987,50

255 Tê de PVC p/ esgoto 150 x 150mm 60 UN
PLASTILIT 64,75 3.885,00

256 Tê de PVC p/esgoto 40 x 40mm 50 UN
PLASTILIT 4,80 240,00

257 Tê de PVC p/ esgoto 50 x 50mm 50 UN
PLASTILIT 11,60 580,00

258 Telha de fibrocimento 1,53 x 1,10  x 6mm
700 UN BRASILIT 57,55 40.285,00

259 Telha de fibrocimento 1,83 x1,10  x 6mm
700 UN BRASILIT 64,80 45.360,00

260 Telha de fibrocimento 2,10 x 1,10 x 6mm 400
UN BRASILIT 77,35 30.940,00

261 Telha de fibrocimento 2,13 x 1,10 x 6mm 400
UN BRASILIT 77,35 30.940,00

262 Telha de fibrocimento 2,44 x 0,50 x 4mm 400
UN BRASILIT 24,28 9.712,00

264 Telha de fibrocimento 3,05 x 1,10 x 6mm 300
UN BRASILIT 107,05 32.115,00

265 Telha de fibrocimento 3,66x 1,10m x 6mm
300 UN BRASILIT 134,95 40.485,00

268 Tê LRM 3/4 (25mm) 100 PÇ PLASTILIT
12,12 1.212,00

269 Tê LRM 3/4 x 1/2 (25mm x 1/2) 50 PÇ
PLASTILIT 13,01 650,50

270 Tê PVC soldável 40mm 50 UN
PLASTILIT 7,55 377,50

271 Terminal cromado para bacia com bolsa 30
PÇ PLASTILIT 35,02 1.050,60

272 Terminal cromado para bacia com spud 60
PÇ PLASTILIT 33,25 1.995,00

273 Tê rosqueável 1/2 50 PÇ PLASTILIT
6,28 314,00

274 Tê soldável 1.1/2 (50mm) 40 PÇ
PLASTILIT 14,30 572,00

275 Tê soldável de 1.1/2x 3/4 (50 x 25mm) 60
PÇ PLASTILIT 14,30 858,00

276 Tê soldável 2 (60mm) 40 PÇ
PLASTILIT 28,00 1.120,00

277 Tê soldável 3/4 (25mm) 100 PÇ
PLASTILIT 2,57 257,00

278 Tê soldável 40mm para irrigação 50 UN
PLASTILIT 13,60 680,00

279 Textura para parede 25 kg, cor branca 100
BR ECOTEX 89,00 8.900,00

280 Tijolo 6 furos 60.000 UN GERMANO
0,71 42.600,00

281 Tijolo comum60.000 UN GERMANO
0,71 42.600,00

285 Torneira bóia 3/4 15 UN PLASTILIT
31,45 471,75

286 Torneira de metal p/ jardim 3/4 60 UN
LEï¿½O 31,45 1.887,00

287 Torneira para jardim 1130 C23 bico 30
UN LEï¿½O 51,25 1.537,50

288 Torneira para lavatório 1193 C33 80 UN
LEï¿½O 50,35 4.028,00

289 Torneira para lavatório 1194 C23 mesa 30
UN LEï¿½O 71,04 2.131,20



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 21

290 Torneira para lavatório C23 2191 50 UN
LEï¿½O 71,04 3.552,00

294 Tubo de descarga p/ caixa 30 UN
PLASTILIT 23,90 717,00

295 Tubo de ligação cromado 25cm p/ vaso sanitário
50 UN PLASTILIT 31,45 1.572,50

296 Tubo de ligação para válvula de descarga
50 UN PLASTILIT 22,90 1.145,00

297 Tubo de PVC p/ esgoto 100mm (Barra 6 metros)
100 BA PLASTILIT 89,05 8.905,00

298 Tubo de PVC p/ esgoto 150mm (Barra 6 metros)
70 BA PLASTILIT 242,90 17.003,00

301 Tubo de PVC p/ esgoto 75mm (barra 06 metros)
50 BA PLASTILIT 102,50 5.125,00

304 Válvula de descarga metal, completa, c/acaba-
mento branco 20 UN HYDRA
224,95 4.499,00

308 Vaso sanitário branco mod. standart 40
UN SANTA CLARA 197,90 7.916,00

309 Vaso sanitário c/caixa acoplada mod. standart
branco 30 UN SANTA CLARA
467,50 14.025,00

310 Vaso sanitario infantil branco mod.standart
30 UN SANTA CLARA 368,95
11.068,50

311 Vaso sanitário p/deficiente físico, sem abertura,
conforto, branco 20 UN SANTA CLARA
517,25 10.345,00

319 Vitro de correr 1,50 x 1,20m 20 UN CRV
560,00 11.200,00

320 Vitrô de ferro quadriculado 0,60 x 0,60 c/grade
20 UN CRV 202,25 4.045,00

321 Vitro de ferro quadriculado 1,50 x 1,00 c/grade
20 UN CRV 453,50 9.070,00

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 004/2023 – FORMAPRESENCIAL

PROCESSO Nº 006/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Contratação de instituição financeira para
prestação de serviços bancários.

CREDENCIAMENTO: Até as 08h58m do dia 25 de janeiro
de 2023.

ABERTURA: As 09h00m do dia 25 de janeiro de 2023.

LOCAL: Prefeitura Municipal- Departamento de
Licitações.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: propostapmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 11 de janeiro de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 006/2023- PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 016/2023

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Contratação de serviços de INTERNET.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 26 de janeiro de 2023

ABERTURA: As 08h59m do dia 26 de janeiro de 2023

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 26 de janeiro de 2023

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 12 de janeiro de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

AVISO DE EDITAL

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023

PROCESSO Nº 008/2023

MODALIDADE: Tomada de Preços do tipo menor preço, sob
regime de empreitada global.

OBJETO: Obra de reforma do Ginásio de Esportes Quinzão.

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até 08h50m do dia 30 de janeiro
de 2023.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 30 de janeiro de 2023.

LOCAL: Departamento de Licitação - Prefeitura do Município
– Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br ou Departamento de Licita-



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202322

ções, Av. Minas Gerais, 301 – Centro.

INFORMAÇÕES: Depto. de Licitações – (43) 3520-8013 –
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 10 de janeiro de 2023
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Comissão Especial de Licitação

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 001/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro
(231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 03 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 002/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consul-
tas de especialidades, realizado com veículo Van (241) pla-
ca AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 03 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 003/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 e 04 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (330) placa
BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 03 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 004/2023



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 23

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Jandaia do Sul – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Spin (259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 03 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 005/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Janeiro de 2023

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com veículo

Ambulância (332) placa BEZ – 3H94.

Gabinete do Prefeito, 03 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 006/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Voyage
(273) placa BBZ – 2926.

Gabinete do Prefeito, 03 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 007/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 e 04 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 19h00min



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202324

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para consul-
ta diversas especialidades, realizado com veículo Ambu-
lância (333) placa BEZ – 3H95. TRANSPORTE
EMERGENCIAL (EXAME).

Gabinete do Prefeito, 03 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 008/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Edenilson Maria  de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 09h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Spin
(260) placa BAW – 6693.

Gabinete do Prefeito, 03 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 009/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como

segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de Janeiro de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 03 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 010/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Micro
(231) placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 25

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 011/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Wil Robson Lima Pereira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 e 05 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizada com Gol
(348) placa – BEX –3D68.

Gabinete do Prefeito,04 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 012/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida
Cargo:

Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Consulta
de Especialidades, realizado com o veículo Palio (216) placa
AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 013/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, a ser realizado com o veículo Spin (259)
placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 014/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202326

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(261) placa BAW – 6774.

Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 015/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alex Sandro Martins Nolli

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Spin (256)
placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 016/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Voyage
(273) placa BBZ – 2926.

Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 017/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 e 05 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas de
especialidades, realizado com o veículo Ambulância (304)
placa BDS – 7B93.

Transporte Emergencial (EXAME).



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 27

Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 018/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Rolândia – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Gol (347) placa – BEX –4F24.

Gabinete do Prefeito, 04 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 019/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Eric Kondo

Cargo: Diretor do  Departamento do Idoso.

Secretaria: Secretaria da Mulher, Adolescente, Crian-
ça e Idoso.

Departamento: Departamento da Mulher, Adoles-
cente, Criança e Idoso

Dias: 10 a 13 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 01h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos  reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Reunião para tratar de assuntos de in-
teresse desta municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 020/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luís Marcelo Cazella Correia

Cargo: Diretor do  Departamento do Meio Ambiente.

Secretaria: Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente.

Departamento: Departamento da Agricultura e Meio
Ambiente.

Dias: 10 a 13 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 01h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Reunião para tratar de assuntos
de interesse desta municipalidade.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 021/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202328

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sultas de especialidades, realizado com veículo Van (329)
placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 022/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, com o veículo Van (330) placa
BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 023/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 a 06 Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta diversas especialidades, realizado com veículo
Gol (347) placa – BEX –4F24.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2023.

VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 024/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Janeiro de 2023

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 29

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Spin (259) placa BAW – 6784.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 025/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Gol
(184) placa – AXQ – 2674.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 026/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribu-
nal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 05 e 06 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 19h00min

Horário de Chegada: 03h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas de
especialidades, realizado com o veículo Ambulância (332)
placa BEZ – 3H94.

Transporte Emergencial (TRANSFERÊNCIA).

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 027/2023

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 06 de Janeiro de 2023.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½   (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Micro (231)
placa AYQ – 4460.

Gabinete do Prefeito, 05 de Janeiro de 2023.
VANILDO FELIPE SOTERO

Diretor Municipal de Administração

ATOS DA FECOP

FECOP – FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO
PROCÓPIO



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202330

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 003/2023- FORMA ELETRONICA -
FECOP

PROCESSO DE COMPRA Nº 003/2023

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do Tipo Me-
nor Preço

OBJETO: Registro de preços de serviços de arbitragem
desportiva m diversas modalidades, conforme ANEXO I
do Edital.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até 13h59min. do dia
31 de janeiro de 2023.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 14h00m. do
dia 31 de janeiro de 2023.

LOCAL: Prefeitura Municipal - Rua Minas Gerais, 301,
nesta cidade.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-
8007

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 10 de janeiro de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

FECOP – FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 004/2023- FORMA ELETRONICA -
FECOP

PROCESSO DE COMPRA Nº 004/2023

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do Tipo Menor
Preço

OBJETO: registrar preços de refletor com tecnologia de
LED SMD, potência de 400W, com serviços  pertinentes,
conforme especificações detalhadas no Termo de Refe-
rência que integra este Edital.

CADASTRO: Até 08h58min. do dia 26 de janeiro  de 2023.

ABERTURA: A partir das 08h59m. do dia 26 de janeiro de
2023.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 26 de janeiro de
2023

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:

www.cornelioprocopio.pr.gov.br e http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3520-
8007

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 11 de janeiro de 2023.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO

EXTRATO DE CONTRATO DE PROGRAMA

Nº 001/2023 - EXTRACOTAS

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NORTE
DO PARANÁ - CISNOP

OBJETO: Consiste o objeto do presente Instrumento a rea-
lização de consultas, exames e procedimentos médicos
especializados constantes da Tabela anexa à Resolução
nº 014/2017 – CISNOP e suas alterações.

DO VALOR: O preço fixado para cada exame/consulta/ pro-
cedimento está previsto no anexo da Resolução nº014/2017
– CISNOP e alterações.

PRAZO:  O presente contrato tem vigência de 1º de Janeiro
de 2023 à 31 de Dezembro de 2023, podendo ser prorroga-
do automaticamente, desde que não haja manifestação
das partes em sentido contrario em até 30 (trinta) dias an-
tes de seu término.

DATA: 01/01/2023
ASSINATURAS: Amin José Hannouche  – Prefeito

Edimar Aparecido Pereira dos Santos  –    Diretor Presi-
dente

EXTRATO DE CONTRATO DE RATEIO Nº 002/2023

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO
NORTE DO PARANÁ - CISNOP

OBJETO: Constitui-se como objeto do presente CONTRA-
TO DE RATEIO, a definição das regras e critérios de partici-
pação dos MUNICÍPIOS DE ABATIÁ, ANDIRÁ, BANDEIRAN-
TES, CONGONHINHAS, CORNÉLIO PROCÓPIO,
ITAMBARACÁ, LEÓPOLIS, NOVA AMÉRICA DA COLINA, NOVA
FÁTIMA, NOVA SANTA BÁRBARA, RANCHO ALEGRE, RIBEI-
RÃO DO PINHAL, SANTA AMÉLIA, SANTA CECÍLIA DO PA-
VÃO, SANTA MARIANA, SANTO ANTONIO DO PARAÍSO,
SAPOPEMA, SÃO JERÔNIMO DA SERRA, SÃO SEBASTIÃO



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 31

DA AMOREIRA, SERTANEJA E URAÍ, como CONSORCI-
ADOS juntos ao CISNOP, visando regulamentar a contri-
buição financeira e assegurar o custeio de todas as ati-
vidades a serem desenvolvidas pelo CONSÓRCIO no
exercício de 2023, aderindo assim, as formalidades já
constituídas e aprovadas pelos Municípios integrantes
do CISNOP e suas posteriores alterações.

DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO : Para execução
do objeto do presente contrato, o CONSORCIADO paga-
rá ao CONSÓRCIO valor per/capita (proporcional a po-
pulação do município – referencia IBGE) de R$1,80 (um
real e oitenta centavos)/habitante/mês, tendo como base
o IBGE Cidades 2020, perfazendo o valor mensal de R$
86.121,00 (Oitenta e seis mil, cento e vinte e um reais).

DA VIGÊNCIA : O presente contrato de rateio terá vigên-
cia de 01º de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de
2023, podendo ser prorrogado automaticamente, des-
de que não haja manifestação das partes em sentido
contrário em até 30 (trinta) dias antes de seu término

DATA: 01/01/23
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Edimar Aparecido Pereira dos Santos
Diretor Presidente do CISNOP

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 003/2023

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO
NORTE DO PARANÁ - CISNOP

OBJETO: O presente termo tem por objetivo prestar aten-
dimento básico para o sistema de emergências e ur-
gências médicas a todos os munícipes e a toda e qual-
quer pessoa que se encontre nas áreas físicas das ba-
ses central e descentralizadas, incluindo o território de-
signado, dos municípios integrantes do SAMU NORTE
PIONEIRO, 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante
todos os dias do ano, em especial na área de
abrangência do Município contratante.

DOS RECURSOS:  Repassar ao CISNOP/SAMU, recur-
sos financeiros no valor de R$ 746.382,00 (Setecentos
e quarenta e  seis mil, trezentos e oitenta e dois reais)
em 12 (doze) parcelas de R$ 62.198,50 (Sessenta e
dois mil, cento e noventa e oito reais e cinquenta centa-
vos),  sendo que as mesmas deverão ser depositadas
em conta corrente de nº 2563-7 agência de nº 0388 Ope-
ração 003, do Banco Caixa Econômica Federal, até o
quinto dia útil de cada mês;

DA VIGÊNCIA:  Este instrumento terá vigência de 01º de
Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023, podendo
ser prorrogado automaticamente, desde que não haja
manifestação das partes em sentido contrário em até
30 (trinta) dias antes de seu término.

DATA: 01/01/23
ASSINATURAS: Amin José Hannouche  – Prefeito
Edimar Aparecido Pereira dos Santos – Diretor

Presidente

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 004/23

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NORTE
DO PARANÁ - CISNOP

OBJETO: . Constitui objeto do presente TERMO a adesão do
MUNICIPIO ao SAMU, a ser financiado, parcialmente, com
recursos da UNIÃO, e do ESTADO DO PARANÁ, com
contrapartida dos municípios participantes.

DOS RECURSOS . O valor referente aos recursos financei-
ros destinados  à execução do presente convênio correrão à
conta da Dotação Orçamentária de nº
06.001.10.301.0007.2.074.3. 3.90.39.00.00.00.00, Fonte de
Recurso 494 (Recurso Federal) e
06.001.10.301.0007.2.051.3.3.90.39.00.00.00.00, Fonte de
Recurso 372 (Recurso Estadual).

PRAZO:  Este termo de Convênio entrará em vigor a partir da
data de sua assinatura até 31/12/2023, podendo ser prorro-
gado através de Termo de Aditivo.

DATA: 01/01/23
ASSINATURAS: Amin José Hannouche  – Prefeito

Edimar Aarecido Pereria dos Santos l
– Diretor Presidente

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 005/23 – CISNOP

REDE SAÚDE MENTAL

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NORTE DO
PARANÁ - CISNOP

OBJETO: . Atendimento Psicossocial a pacientes da micro
região de Cornélio Procópio, incluindo os 21 Municípios que
fazem parte da 18ª Regional de Saúde.

DOS RECURSOS: As despesas decorrentes do presente
convênio serão lançadas contabilmente na Dotação Orça-
mentária nº 06.001.10.301.0007.2.067.3.3.90.39. 00.00.00.00
– 494

PRAZO: O presente convênio terá vigência de 01/01/2023 até
a data de 31/12/23.

DATA: 01/01/23.
ASSINATURAS:     Amin José Hannouche  –  Prefeito

Edimar Aparecido Pereira dos Santos  –  Diretor Presidente

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 006/23 – CISNOP

CAPS AD III - UAA

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NORTE DO
PARANÁ - CISNOP



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202332

OBJETO: Visa o gerenciamento do Centro de Atenção
Psicossocial (CAPS AD III) e Unidade de Acolhimento
Adulto (UAA). Conforme Portaria GM/MS Nº3.832/20 e
Resolução SESA Nº 715/13.

DOS RECURSOS: As despesas decorrentes do presen-
te convênio serão lançadas contabilmente na Dotação
Orçamentária nº 06.001.10.301.0007.2.075.3.3.90.39.
00.00.00.00 (Fonte 494) e 06.001.10.301.0007.2.048.
3.3.90.39.00.00.00.00 (Fonte 372).

PRAZO: O presente convênio terá vigência de 01/01/2023
até a data de 31/12/23.

DATA: 01/01/23.
ASSINATURAS:   Amin José Hannouche  –  Prefeito

Edmar Aparecido Pereira dos Santos -Diretor Presiden-
te

EXTRATO DE CONVÊNIO  Nº 007/2023

PARTES:   MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO  NORTE
DO PARANÁ - CISNOP

OBJETO: . Constitui objeto do presente TERMO a adesão
do MUNICIPIO ao SAMU, a ser financiado, parcialmente,
com recursos da UNIÃO, e do ESTADO DO PARANÁ, com
contrapartida dos municípios participantes.

DOS RECURSOS . Visa o atendimento básico para o
sistema de emergências e urgências médicas a todos
os munícipes e a toda e qualquer pessoa que se encon-
tre nas áreas físicas das bases central e descentraliza-
das, incluindo o território designado, dos municípios in-
tegrantes do SAMU NORTE PIONEIRO,  24 (vinte e qua-
tro) horas por dia, durante todos os dias do ano e apoio a
organização do atendimento de urgência e emergência
nas rodovias que compõem o anel de integração estadu-
al, com recursos do ESTADO DO PARANÁ, conforme Re-
solução SESA nº 1034/2021.

PRAZO:  A vigência do presente convênio tem como ter-
mo inicial a data da sua assinatura e término em 31/12/
2023, podendo ser prorrogado através de Termo de Aditivo.

DATA: 01/01/23
ASSINATURAS: Amin José Hannouche  – Prefeito

Edmar Aarecido Pereria dos Santos l
– Diretor Presidente



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 33



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202334



12 de Janeiro de 2023                             Diário Oficial - nº 0941 35



                                                       Diário Oficial - nº 0941                                     12 de Janeiro de 202336


		2023-01-16T14:37:03-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




